etmektedir. Öte yandan Osmanlı sahasında en fazla manzum sözlüğün Arapça ve Farsça ile ilgili

olduğu görülmektedir. Bu çalışmanın konusu olan Resm-i Âlî adlı manzum sözlük de Türkçe-Arapça

tuhfeler arasındadır. XVIII. yüzyıl şairlerinden Kulalı Şerîfî-zâde Âlî tarafından kaleme alınan Resm-i

Âlî, 1177/1763 yılında tamamlanmıştır. 498 beyitten müteşekkil olan sözlükte 1790 civarında Arapça

kelimenin anlamına yer verilmiştir. Bu makalede, tespit edilebilen iki nüshasından hareketle söz

konusu manzum sözlük şekil ve muhteva açısından incelenmiş ve müellifinin biyografisi ortaya

konmaya çalışılmıştır.

On the other hand, it is observed that most poetic dictionaries in the Ottoman

realm are related to Arabic and Persian. The subject of this study, the poetic dictionary “Resm-i Âlî,” is

among the Turkish-Arabic tuhfe. Written by Şerîfî-zâde Âlî from Kula/Turkey, a poet of the 18th

century, Resm-i Âlî was completed in 1177/1763. The dictionary, consisting of 498 couplets, addresses

the meanings of approximately 1790 Arabic words. In this article, based on the two identifiable copies,

the poetic dictionary in question has been examined in terms of form and content, and an attempt has

been made to present the biography of its author.

1 Bu ve bundan sonraki tanıklar çalışmaya konu sözlüğün tespit edilebilen iki nüshası dikkate alınarak

verilmiştir. Buna göre sözlüğün Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi İbni Mirza Koleksiyonu 00219-003

numarada kayıtlı nüshası RAS; Türk Dil Kurumu Kütüphanesi Türkçe Yazmaları Yz. A 216 numara kayıtlı

nüshası ise RAT şeklinde kısaltılmıştır.
[H 1177 / M 1763 =] رسم عاليدر شو زيبا يادكار 2

tamamladıktan sonra Nakşibendî tarikatına intisap etmiştir. Mehmed Tâhir’in Âlî ile ilgili verdiği

en dikkat çekici bilgi, şairin Türkçe-Arapça manzum sözlüğünden söz etmesidir. Bu açıdan
çalışmamıza konu olan Resm-i Âlî’nin Âlî Efendi’ye aidiyetinde şüphe kalmamaktadır. Fakat

Resm-i Âlî’nin elimizdeki nüshalarında sözlüğün 1177/1763 yılında tamamlandığı belirtilmesine

rağmen Mehmed Tâhir, sözlüğün 1186/1772-73 telif edildiğini öne sürmektedir. Sözlüğün
elimizdeki nüshalarından hareketle Mehmed Tâhir’in bu hususta yanıldığını söylemek
mümkündür. Mehmed Tâhir’in Âlî ile ilgili naklettikleri şu şekildedir:

ʿĀlī Efendi

ʿUlemāʾ-i şuʿarādan bir ẕāt olup Ḳulalıdur. Bidāyet-i taḥṣīli Dersaʿādet ve Bursa

ʿulemāsından nihāyeti Ḫādimī merḥūmdandur. İkmāl-i taḥṣīlden ṣoñra ṭarīḳat-i

Naḳşibendiyyeye intisāb eyledi. 1186 [1772-73] tārīḫinde teʾlīf itdigi Tuḥfe nāmında

manẓūm ʿarabiyyü’l-ʿibāre bir eseri bir ḫayli āsār-ı şiʿriyyesi vardur. Aḳḥiṣār
kütübḫānesinde mükemmel Mecmūʿa-i Eşʿārı da bulundıġı mervīdür. Medfeninüñ Bursa
veya Saḳızda oldıġı menḳūldür. (Mehmed Tâhir, 1324: 146)

Şöyle ki Âlî, Hâdimî Efendi isimli birine bağlı olduğunu ve Nakşibendî
tarikatına mensup olduğunu şu şekilde dile getirir:

Menābum Ḫādimī merḥūm efendi

Ṭarīḳum hem ṭarīḳ-i Naḳşibendī [RAS-43a]

Bu noktada şairin bağlı olduğunu belirttiği Hâdimî Efendi’den de kısaca söz etmek

gerekmektedir. Kaynaklarda belirtildiği üzere 1113/1701-02 yılında Konya’nın Hadim

kasabasında doğan Hâdimî’nin adı Mehmed olup babası müderris Fahrürrûm Mustafa Efendi’dir.

Büyük oğlunun adına nispetle Ebû Saîd-i Hâdimî künyesiyle de anılan şahsiyet Hüseynî,

koltuğa geçerek Hadim Medresesi’nde ders vermeye başlamıştır. Hadim’e döndükten sonra çok

sayıda öğrenci yetiştiren Hâdimî’nin Kur’an, tefsir, hadis, fıkıh, kelam, akait, tasavvuf, ahlak,

mantık, şiir, Arap dili ve edebiyatı gibi alan ve konularda seksen civarında eseri bulunmaktadır.
Mehmed Hâdimî, 1176/1762 yılında hastalanarak Hadim’de vefat etmiştir (Özer, 2017: 459-491;

Yayla, 1997: 24). Kaynaklar çalışmamıza konu olan sözlüğün müellifi Âlî’nin, Hâdimî
Efendi’den ne zaman nerede ders aldığını belirtmezler.

Ayrıca sözlüğün Türk Dil Kurumu Kütüphanesi’ndeki nüshasında yer alan istinsah kaydında

Daha önce bir çalışmaya konu olmayan ve ilgili literatürde anılmayan Resm-i Âlî adlı Türkçe-

Arapça manzum sözlük XVIII. yüzyılda kaleme alınan tuhfelerdendir. Âlî mahlasını kullanan ve

kendini Şerîfî-zâde olarak takdim eden bir şair tarafından kaleme alınan Resm-i Âlî, 1177/1763
yılında tamamlanmıştır. Gerek çağdaşı olan tezkireciler gerekse sonraki yüzyılardaki biyografi

yazarlarının hiçbir suretle anmadıkları Şerîfî-zâde Âlî ve manzum sözlüğü hakkında haber veren

tek kişi Bursalı Mehmed Tâhir’dir (öl.1925).

11 Mısra sonundaki “ey gül-i ter” ifadesi metinde “gül/gel ey ter” şeklinde yazılmışsa da bu

hâliyle vezin aksadığından metin tamiri yapılmıştır.

12 Bu beyit derkenardır.

13 Bu mısrada vezin aksamaktadır.

14 Bu mısra derkenardır.

63.Geldi [h]ātifden nidā tārīḫ içün
Resm-i ʿĀlīdür şu zībā yādigār
[H 1177 / M 1763 =] رسم عاليدر شو زيبا يادكار

[60a]
64.Fāʿilātün fāʿilātün fāʿilāt

ʿİlmi taḥṣīl eyle iç āb-ı ḥayāt
65.Çün tamām oldu bu resm-i nükte-dār

Ṭurma cānum ṣarfa āġāz eyle var

Temmete’l-kitābü bi-ʿavni’llāhi’l-meliki’l-vehhāb
Nemeḳahū el-faḳīru’l-ḥaḳīr es-Seyyid Ḳıyıḳsız(?)-zāde
Ḥāfıẓ Süleymān el-faḫrī ʿan-fuḳarāʾi Naḳşibendī bi-
Ḳaraḥiṣārī ġaffara’llāhü lehü ve’l-vālideyyehü ve’l-
cemīʿa’l-müʾmīnīne ve’l-müʾmināt